
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 6 7 

číslo 12 

KUo se dnes narodil' 
Spasitel. 
iroS? 
Aby nás vykoulil. 
Jak? 
¥ chudobě, 
v slad 
v chlévě J 
¿Jako nemluvňátko. 

sv. František Saleaký 



- 1 -

HVĚZDA NAD BLTLÉMEM 
Gloria in excelsis. 
Pax homlnibus bonae voluntatis. 
Klenbou oblohy 
sasní dětský chorál, 
klikatý blesk shůry, 
jako kdyS se láme čas 
a chrámová opona v půli. 
Lo& Viků obeplula 
mys dobré nad8je. 
Jít spoleCně 
s karavanou poušti. 
Zanechat všeho. 
Jít bos kompasu a map, 
sextantu a ehaldejských saóřů. 
Jít a& k jeslím 
a tam se Dítěti poklonit. 
Kdyby nebylo to Naroseni, 
kdy se Otec k lidstvu sklání, 
byl bych jen pohozená tříska 
na břehu Gangy, 
bezzubý herec na prknech světa, 
bezbranný gladiátor v aréně. 
Byl bych korouhvička, 
smítající se ve větru, 
a náměsíčník, tápající 
v houštinách mříaí. 

J. B. 

Hesévi&ae Božím andělům u jesliček. Oloria spívat jako oni umíme 
a mfi&eiae jako oni. Ale přijímat Jelide do svého srdce jim není dáno. 

Nesáviáme dobrým pastýřům. Klanět se JeSíškovi jako oni smíme 
také, dokonce celé hodiny. Snad mohli božské Dítě vzít někdy do ntí-
ruée, ale přijímat Je do svého nitra jako my - tak Stastni zbožní 
pastýři nebyli. 

Chápete velikost svatého přijímání? Mt; Betlém je svatostánek 
Božího domu, nebol odtamtud zavité Fén do našeho nitra, takže můžeme 
Stastni volat: "Nyní jsi mftjt* 

Podle A* Qbendorřera 

MODLITBA ?.A SVĚT 
Chaos ve světč, všude chudoba, rozdílení mezi lidmi, válka mezi 

národy, nikde mír. 
Odvrátili ¿3íua se od Tvé lásky; a přece jsme na Tebe odkésjáni. 

Od Tebe přichází v 7,cl uch, fcterý dýcháme. Bez vzduchu jsme mrtvi, ne-
schopni pohybu, odumíráme. 

Pane. dej, at pochopíme Tvou lásku, dej, ai se spojíme se svými 
bratry, třebas jsou černí, bílí, rudí nebo Slutí. 

Učiň se světa aóhon plný barev ve své mocné ruce a dej, ai je 
na tomto záhoně mír! 

Z Afriky 



— 2 • 

ZPRAVA OTCE KARDINÁLA TOMÁŠKA Q SVATOfaCgNÍ ANEŽKY PftKMgSXJOVlTC 
S radostí vám sdéluji, 2© svatořečení asií blahoslavené Anežky 

se- ji?, velmi přiblížilo. Prefekt Kongregace pro svatořečení, kard. 
Pietro Balazzini. mi řekl, že práce pro její svatořečení na kongrega-
ci u2 jsou v závěru» Budou ukončeny ježtě letos a pak bude včechno 
předloženo Svatému Otci ke schválení, takže v pří £ tins roce mů&eme o~ 
čekávat její svatořečení. Je touhou nás v?ech, aby to vykonal Svatý 
Otec u nás. poněvadž je hlavou ne¿en církve, ale také státu vatikán-
ského - Citta del Vatican©, proto je nutné, aby byl pozván od hlavy 
našeho státu. Proto aS bude po vzájeané dohodé mezi námi a Svatka 
stolcem upřesnéna doba jejího svatořečení, podám v této záležitosti 
našemu panu presidentovi Sádost, aby k této příležitosti pozval Sva-
této Otce k náta. 

i blahoslavenou Anežku žnaia téměř celá Evropa, a to je&té 
v dobS, kdy lila. Bylo to pro její rozhodnutí zříci se koruny králov-
ské i císařské, aby mohla sloužit v naprosté chudobě, čistotě a po-
slušnosti v nezlepším vnitřním sjednocení s Kristem. MŠ historik 
Frantifiék Palacký našel ve vatikánských archivech sérii papežských 
listů jí zaslaných, které vedle znássych dopisů svaté Kláry dokazují 
její proslulost v cizině. Jiný náš historik, Josef JPekař, napsal, le 
blahoslavená Anežka náleží mezi nejuělechtilejší zjevy v Českých dě-
jinách. Historie ji obdivuje pro hluboké přesvědčení náboženské a 
nesmírnou mravní sílu, schopnou i největéích obéti, NaSe doba v ní 
vidí příklad důsledného života podle evangelia* Dosvědčuje to zvlá-
ště úplné vítězství ducha nad hmotou a nezištná velkorysá slu&ba 
bližním. Duchovní dědictví těchto ideálů se ukazuje v nespočetných 
památkách vytvořených k její poctě. Její matka, kdy3 ji ježté nosila 
v sob§, měla prorocký sen, jakoby předzvést celého jejího budoucího 
života. Zdálo s© jí. že vstoupila do komnaty, kde se uchovávaly její 
velmi drahocenné iaty. Kdy3 se na ně pívala, viděla mezi nimi tuniku 
a pláči barvy šedivé a provaz, jímž se opásávají sestry řádu sv. Klá-
ry. KdyS se tomu divila, So se to dostalo mezi její drahocenné šaty, 
uslyšela hlas: "Nediv se, neboi dlté, které nosil, bude nosit takový 
oděv a bude světlem celého českého národa.* Ano, blahoslavená Anežka 
Přemyslovna nám zanechala velké duchovní dědictví. 

Fróvě na toto duchovní dědictví ukazuje apoštolský list Svatého 
Otce Jana Pavla II., který nám poslal k příležitosti 700. vkročí její-
ho úmrtí, ke dni 1« března 1932. laoeft Jan Pavel XX. probírá nejprve 
stručné Beji Život a pak se soustřeďuje na její ctnosti. Přitom kla~ 

- de zvláSt velký důraz na její obětavou službu vSem potřebným. V tom-
to duchu Svatý Otec p£fe: "Láska planoucí v jejím srdci jí nedovolo-
vala uzavírat se do neplodné samoty, ale vedla ji k tomu, aby se da-
la do služeb vtem potřebným. Proto pečovala o nemocné sestry, o malo-
mocné, o postižené nakažlivými chorobami, prala jim Sety a v noci je 
vyspravovala. Tak dokazovala, stavba jejího duchovního života flto-
jí na pevném základ* pokoje. Tím s© stala matkou nuzných a Sila ve 
vděčné paměti pražských chudých a prostých po celé staletí, činoro-
dou lásku oduSevnovala její modlitba, soustředěná na utrpení Kristo-
vo. Trpící Kristus byl pro ni projevem nejvyšlí lásky a jeho kříí jí 
byl posilou zvlá&tft v posledních letech jejího života, kdy hrdinné a 
bez nářku snáěela neštěstí, křivdy, chudobu i nemoci, a tak následo-
vala Krista a2 do konce. Milovala samotu. V ní se oddávala modlitbě 
a rozjímání a Často při ní přicházela do duchovního vytržení. Se spo-
lusostrami nemluvila mnoho. A když mluvila, její slova byla prodchnu-
ta láskou ke Kristu a touhou po robi, takXe jen stěží sakrovala své 
slzy. Uctu k Eucharistii uchovávala jako vzécné dědictví Františkovo 
a Klářino* «Její sluhou tato úcta později vyvrcholila touhou po den-
ním svatém přijít ní. Co věak říká tato vaěe blahoslavená vám, kteří 



Šijete v ¿«¿i seml, a to v dnefinl dob'£? Přede vři® stojí píed vafimi 
Braky ¿ako vaor dokonalé ftea^. kterd umí uskutečňovat své poslání ve 
velkorysé m neslfttné službě otevřené véem. Anežka ukázala, že panen-
ství sasvěoené Bohu dokáže oavobo&ov&t srdce, a tím ¿e zasvěcovat 
lósce k Bohu i lidem. Vydala svědectví, 2® Bolí království a 
jeho spravedlnost ¿sou drahocennou. p@rlout které stojí asa. to, aby se 
¿í dala přednost před jakýiskoliv jiný®, byí sebecennSj&ím pokladem, 
protože je jedinou nepomíjející hodnotou. %de jsou kořeny vaší národ 
ní kultury. To Je vaře duchovní identita - totožnost. Streste si M r 
lívě toto dědictví, předávejte je neztenčené svým dětem. Kéž vám pří 
tm pomáhá z nebe blahoslavené Anežka, jako svou přímluvou přispíva-
la uS tolika generacím před vámi během pohnuté minulosti valí vlasti 

Tato slova Svatého Otce jsou velkou připomínkou a zároveň vř-
avou do n&řieh řad. Proto s velkou radostí a horlivostí pokračujme 
itp eesté, kterou nám ukázala naše blahoslavená Anežka, a také v mod-
litbách, obětech a přípravě na její už brzké svatořečení. 

ROK BLmosiAvmt . ANEto x ^ m s w ^ X 
Otec kord* ToioéČek vyhlásil od 1. neděle adventní, tj. od 

listopadu l > f * H o k blahoslavené Anežky Přemyslovny" /vit? «5. 9/87/. 
Hlavní myšlenko tohoto roku ¿es "Služba životu Božímu v lidských du-
ších a služba Životu lidskému od jeho početí až do posledního dechu 
života.* 

Z oběžníku Arcibiskupství pražského 3. 9/87 vyjímáme: 
K interpretaci tématu roku: Život jako Bo&í dar a lidská odpo-

vědnoIf7^řestSn^pH3IiS^5^cHH?Hí život v celtí jeho plnosti. 
1. Věčný život - cíloveS hodnoto víry - jako život v plnosti. 
2. Komplexní chápání «dravého rosvoje života lidské osoby i společ-

nosti. 
3« Obrana života proti vřemu, co jej cines ohrožuje a deformuje. 
4. Křestané v péci o nemocné a trpícím 

1. Mariánské ry&y AneSdina životního rozhodnutí být služebnicí. 
2. Anežka - pokračov&telka ideálů sv. Frantiřka a »v, Kláry. 
3. Anežka - nositelka smíru. 

SlSXSí ̂ ^ skutků^ 
Konkrétní pomoc starýmt nemocným a opuřtěným. 

Z Písma sv. fcvl.: Jan, kap.14-17; Slt 25,31-46, Řím k&p«!)-6, 1 Jan. 
K osobnosti a spiritualit® bl. Anežky: životopisy bl. Anežky, listy 
sv. Kléry bl. Anežce, modlitby, tiyuwy, ne ¿st are í životopisy» řeho-
le 3v. Františka atd. 
Z 6írk. dokumentů: svl. Hadost a nadfije /úvod, Část 1.» Sést XX.kap. 
5/ i Jan Pavel 11»: encykl. Redemptoris Mater, apošt. lisst Salvifici 
doloris z 11.2.1984/. 

Praha 1, kostel sv. Ha&tala: aretíil bl. Anežky; kostel sv. Františka 
/U křižovníkC/i Praha 4-Sporilov, kostel sv. patronů českých a bl. 
Anžky České; Ďoksany /chrám ř.Marie/: Chlum n.Ohří /chrám P.Marie/; 
Cheb /sv.Bartoloměj/; Xilnov-Fředklááteří, Mikulov /sv.Véclav/j 3e~ 
netářov /sv.Josef/. 
Cizina: svláiHé Trebnica /IOÍSKO, Asaisl /Itálie/. 



'11-

SYNODÁLNÍ POSELSTVÍ BOŽÍMU LIBU A SVĚTU 

Celocťrkcvní bissurský synod skončil svou práci na valném za-
sedání a 29.října uveřejnil poselství Božímu lidu si světu. 

Po úvodních slovech o poslání synoda dokussent hodnotí rtané 
způsoby účasti a misijní práce laikůi "V obtížném postavení, tam, 
kde se zneuznává náboženská svoboda, laikové dále přédávali a udr-
žovali víru i za cenu osobních obětí..• Nové poměry ve sv*tě, kte-
rý se rychle a hluboce aSní, vzbuzují nové problémy v každém pro-
středí. Křestran&tí laikové mají v© svět?? nenahradítelnou úlohu 
právě pro svou pevnou víru... Všem křeal&nským laikům, kteří Zů-
stávají věrni svému povolání a spolupracují zároveň na poslání 
církve, vyjadřujeme svou vděčnost, důvěru a rodporu.M Poselství 
pak zdůrazňuje tutéž důstojnost všech křestanů, která plyne ze 
křtu. VSichni pokřtění jsou povoláni ke svatosti, která není mož-
ná bez závazného úsilí o spravedlnost, bez solidarity s chudými a 
utiskovanými. Naší silou je zmrtvýchvstalý Ježíš, jeho Duch obno-
vuje d&jiny a vSude Síří své dary. Ty jsou též zdrojem pro sdru-
žení a hnutí, která účinně spolupracuji na budování církve. 

Synodální Otcové vyzdvihují důležitost rodiny, založené na 
svátosti manželství. Ona je výsadním místem pro výchovu, obrodu/S a 
růst víry. "Kéž by se stala opravdovou domácí církví, kde se její 
členové společně modlí, kde se příkladně zachovává přikásánížlíás-
ky a kde se přijímá, respektuje a chrání každý nový životi" 
V mládeži vidí Otcové skutečnou sílu dnešní i budoucí církve, a 
proto jí budou věnovat mimořádnou pastorační péči. ¥ 5.bodě Otco-
vé prohlašují: "Na základě Božího slova znovu potvrzujeme, že uu2 
i žena mají stejnou důstojnost, nebol Bůh jako ženu a muže je fttvo-
řil. Boží lid tvoří pokřtěné osoby se stejnou důstojností a společ-
ným posláním, třebaže mají různé úkoly a provádějí je svými způso-
by." Farnost se musí stát uvnitř každé diecéze místěn;, kde ae vaří-
cí shromažďují, aby rostli ve svatosti a účastnili se na poslání 
církve. Farnost má být aktivním středem tzv. církevních komunit a 
jiných skupin a- hnutí, jež dodávají celému společenství nové síly 
a samy v nfm dále rostou. Eucharistie je středem veškerého církev-
ního života. 

Sociální politická Činnost má své kořeny ve víře, ale součas-
ně vyžaduje pečlivou průpravu, přiměřenou stupni odpovědnosti. "Dů-
sledný soulad mezi vírou a životem má doprovázet úsilí věřících 
laiků ve veřejné oblastí. V táto činnosti mají věřící Čestně a po-
ctivě usilovat o sociální spravedlnost, obranu lidských práv a jí 
svobod a konečně i o celosvětový mír. Prvořadým pastoračním úkolem 
je výchova věřících k vnitřnímu životu e k účastí na misijní a apo-
štolská činnosti. 

V závěrečné výzvě se synodální Otcové obracejí ke všem náro-
dům světa, zvláště pak ke všem utiskovaným, opuštěným, pronásledo-
vaným, k obětem válek a násilí a ujiáíují je láskou církve a její 
ochranou. Vyzývají křesťanské rodiny, aby s Kristem budovaly lepší 
a bratrštější svět. Burcují mocná tohoto světa:*»•«Uvědomujeme si 
velikost va&í odpovědnosti. Svčt potřebuje mír. Jednotliví lidé mu-
sí být respektováni ve svých základních právech. Lidský život 
posvátný. Spoléháme na vás a ujišťujeme vás svou modlitbou, abyste 
mohli uskutečnit svůj těžký úkol. Svou autoritu máte proto, abyste 
ji postavili do služeb lidí, nikoli abyste je zotročovali!" 

Poselství pak vybízí vařící všech stavů, aby společně buóovali 
svět spravedlnosti a míru,a končít "Neztrácejte odvahu, poněvadž 
naděje nenechá dojít hanby." 



- 5 -

ÙWÎSLÏ APOŠTOLÁTU MODLITBA NA PROSINEC, : 
Úmysl v.; cobecný t ?m obnovu evangelizace v Evropě. 
Úmysl misijníÎ 3a mír mezi národy. 

Svatý Otec je přesvědčen, le se neodkladně musí sadit s novou 
evangelizaci křestensk^ch národů Evropy. Při audienci pro členy Pa-
pežské rady pro kulturu projevil politování, Se stále vice vzrůstá 
náboženská lhostejnost a nezájem o náboženství právě v národech 
s křesxanskou firadle£. Evangelizaci kultur tohoto svět© pape-2 ozna-
Ô11 *a životně důleîitou úlohu dnešní církve. Všem současníkům se 
musí objasňovat, Se Kristovo poselství je zdrojem pokroku a rozvoje 
p o všechny. 

Iři své pastorační névřtévě NSR v květnu t.r, Sv. Otec řekl ve 
Špýru, kdy S dával za vzor sv, Otu a jeho slova;"Bůh nechce vynucenou, 
nýbrž dobrovolnou službu." Tato slova jsou aktuální právě dnes po 
staletích pro Evropu a pro celý svět, září jako maják nad konflikty 
a problémy uvnitř států i mezinárodně, šachovávaj í ~ 1 i ae zásady toho-
to hesla, pak jsou především zachovávána základní lidské práva ve 
společnosti. Jedno z nejvyëêich a nejevě tgjč-ích práv je svoboda ucát-
vat Boha a smět vyznávat své náboženství bez nátlaku a bez překážky. 
Proto se Sv. Otec obrátil k odpovědném představitelům Evropy, aby 
působili k tomu, aby skončilo omezování a potlačováni svobodného vy-
znávání náboženství a působení církví. 

SVĚTOVÍ BEK MÍRU 1. 
Téma: Ve_®vobod$vat^Boha^za^ilvgt^v^míru^ 

Toto téma znovu zdůrazňuje nadpřirozenou povahu míru. Zároveň 
ji též staví do specifické souvislosti s náboženskou svobodou. 

Kéboženská svoboda a mír jsou t&sně spojeny. Obojí je totiž za-
kořeněno v nezcizitelné důstojnosti lidské osobnosti, dále v tom, že 
lidstvo tvoří jednu rodinu a jedí členové jsou již» svou přirozeno-
stí povoláni nejen, aby se otevřeli jeden vůči druhému, nýbrž také -
a především - vůči Bohu, Svoboda plně Sít podle vlastního náboženské-
ho přesvědčení vychovává jednak svědomí k pocitu volnosti, umožňuje 
jednotlivcům i skupinám, aby pozitivní přispívali k dosažení nejhlub-
©ích tužeb, tj. budovat pokojný a mírumilovný svět. 

Všechna velká světová náboženství mají skutečně jeden původní 
Výchozí bod. Usilují o obecné dobro a vlídný postoj k druhým. To jsou 
též základní prvky spravedlivé a mírumilovné společnosti. Tyto spo-
lečné náboženské tužby jsou současně i účinným odůvodněním mírového 
úsilí. Na druhé strané pak potlačování náboženské svobody buě státem 
nebo jinou vládnoucí náboženskou skupinou vytváří hluboké sociální 
roztržky a podkopává v kořenech energii nutnou k budování míru, 

Výzva k respektování náboženské svobody však v sobé zahrnuje i 
závazky a povinnosts^pro jednotlivce, tak i pro celé skupiny. Jednou 
z nich je hlodat takové míru příznivé síly, jtíž vyplivají z vlastní 
víry. a postavit je též do služeb lidského společenství s plným re-
spektem k víře druhých. Téma příštího Světového dne míru je výzvou 
všem vířícím, aby bez jakéhokoliv donucování využili pro mír vSech-
na síly, obsažené v příslušných náboženských tradicích. Pro křestany 
je to též naléhavé výsvgr, aby přijali dar míru, jímž je sám Kristus, 
o důsledně podle něho žili. 

Bůh sám se postará, aby nikdy nebyly zavřeny současně všechny 
dveře, jimiž vstupuje dobro do našeho světa.A sjíiž^nlcyn 



- é -

B L A H Q g B g E N Í 
Jan Pavel II. blahořečil čine 1 .listopadu 1907 sestru Ulriku 

Hrachovou, sestru Slandinu Mertonovou a bratra Arnold© Reche. 
Sestra U L R I K A N I S C H O V X /1382-1913/ se naro4i-

la v Mittelbiberachu, prožila velmi třžké dětství, v 16 letech už 
sloužila u sedláka, později ee ve mSstě starala o 4 děti v rodině 
jednoho profesora. AŽ v r.1904 mohlo splnit svá dávné přání a na-
stoupila noviciát u křížových sester v Hegne, kde pak složila slav-
ná sliby v r.1907. Až do r.131? pracovala vytrval© a radostně v ku-
chyni a dokázala, že i tam j© možné dosáhnout svatosti. Obdařena 
mimořádnými dary žila pokorně v© stále přítomnosti Boží. Vnímala 
nebe s takovou samozřejmostí jako ostatní svět. Bylo to něco víc 
než vnitřní natření. Teprve od představené se dozvěděla, že ostat-
ní sestry nevidí to, co ona. Několik útržků z jejích myšlenek nám 
přiblíží tuto radostnou služebnici i "Když se člověk nemodlí, v ni-
čem nemá požehnání a práce mu nejde od ruky... Udělej, co máS vy-
konat jak jen nejlépe dokáže®, © bu3 přitom veselé. Pak to nebude 
tak hrozné, i když ti to nebude po chuti, a mysli si přitom:"Bůh, 
můj Otec, vidí, co říkám a konám." Fo slibech si zapsala: "Můj nu-
lovaný , dej mi srdce, jež je podobné tvému, jež se obětuje za dru-
hé a stravuje se nejčistší láskou. Kéž je každý můj dech. každý 
můj krok a každá hnutí chválou, díkem a obětí. Já si totiž přeji 
žít jen pro tebe, kvůli tobě milovat i trpět." A pomocí vytrvalé 
modlitby dokázala sestra Ulrika překonat i tdžké období vyprahlo-
sti. Když u ní v r.l?12 propukla tuberkulóza, prohlásila odevzda-
ná J MNebe se blíží." Zemřela v květnu 1113. 

Sestra 3 L A N T: I N A ?l £ B T E H 0 V Á /1383-1 JI3/ 
pocházel a ze Sáraka, Vyrostla v početné, dosti zúnsožné rodiné. 
Svou učitelskou dráhu začala v 19 letech a za program si zvolila 
počátek náboženské písně: "Jme tvoji, Pan©.* Svou lásku věnovala 
především chudým žákům, kterým podle možnosti opatřovala jídlo i 
oblečení. Toužila po zbožnějším prostředí, a proto vstoupilo v r. 
1908 k sestrám vorSilkáa. Pokračovala v epoštolátí? podle svých zá-
sad. V jejích poznámkách čteme: "Chci se naučit zapomínat na sebe 
a mít z ,toho radost. Budu služebnicí všech z lásky ke Kristu." Když 
složila první sliby, odešla učit cjo Saarbruckenu , ale tam se u ní 
projevily první příznaky tuberkulózy. Proto byla přeložena do Tre-
víru o v r.1914 složila slavné sliby. Od r.1916 žila v klášterní 
ošetřovně naplnSna vědomím: "Ježíš a já jsme si tak blízcí!" 
Zemřela v r.lHS. 

Bratr A R N O L D , vlastníc jísánom Julee Šech? ,/183S-189C/ 
ae narodil v Landroffu, v diecézi ?£etz, v prostá venkovské rodině 
s 9 dětmi. Do Školy chodil jen do 10 let.| po tou již tsusel pracovat 
na poli n sloužil jako kočí» Ale už tehdy rád shromažďoval kolem 
aebe děti a učil je katechismus» Když se ve svých 24 letech rozhodl 
pro řeholní život, fcybr&l si proto kongregaci bratří křesťanských 
Skol v Remeši* Zde doplnil své mezerovité vzděláni a dosáhl něko-
liko diplomů• Stal ne profesorem zemědělských věda V© 33 letech 
zmčníl povolání a pro své úspěchy v katechezl byl urCen za novic-
mistr©• Tato práce se stala opravdu smyslam jeho života» Ctnostem 
učil předevSím vlastním přikladenu Ve své činnosti pokračoval i z& 
t?žká nemoci, která pak ukončila jeho život v r#133©# Zemřel v po-
věsti avatoatie Jeho postava je pro nás pobídkou k pijáci na poli 
evangelizace. Zde může pracovat knMý o prav do vý věřící, vždyt i 
bratr Arnold byl jen prostý řeholní bratr, laika Kroa£ toho je i 
příkladem obětavé bií ženská lásky, která nezná mezí a přeje ai jen 
přivést co nejvíce lidí, hlavně mladých, ke kře3lánskému životu» 
Bůh na své vířné nikdy nezapomíná« 



-7-
85 ANGLICKÝCH MUČEDNÍKŮ- prohlásil za blahoslavené Jan Pavel II. 
22.listopadu při slavnosti Krista Krále ve svatopetrské bazilice. 
Vydali svědectví Kristu v době od r.1584- 1679. Bylo mezi nimi 63 
převážně mladých kněží a 22 laiků z různého společenského prostře-
dí. Většina jich byla odsouzena na základě zákona z r.1585, který 
označoval za velezrádce všechny, kdo přijali kněžské svěcení v ci-
zině a vrátili se tajně do Anglie. Trestalo se jakékoliv poskytnu-
tí pomoci kněžím. Zákon měl zastavit jakoukoliv činnost katolických 
kněží a jeho neskrývaným cílem bylo vyhubit katolíky v zemi. Nej-
více mučedníků z této skupiny bylo popraveno za vlády královny 
Alžběty /1558-1603/, celkem 68. Krvavé pronásledování pokračovalo, 
i když ve ztenčené míře, za králů Jakuba I., Karla I. a Karla II. 
Historie mluví o krvavém století katolické církve v Anglii. Doku-
mentace o jednotlivých mučednících je velmi obsáhlá, má přes tři 
tisíce stran. 

Jaká musela být víra těchto mučedníků, když nedbali na hroz-
by vládců, čelili všemožnému strádání, honili je jako zvěř,a oni 
přesto se nedali zastrašit krutostí katů, množstvím špehounů a 
udavačů ani nelidskými podmínkami v žalářích ani stupňovaným sa-
dismem mučitelů# Ohromuje, ale zároveň i burcuje, čteme-li vedle 
jejich jmen, v kolika letech vydali svědectví pro Krista! Kolik 
mladých životů kněží i laiků! Druhou velkou skupinu tvoří kněží a 
laici ve věku od 30-50 let. Ale jsou tu i oběti kněží ve věku 60, 
71 a 82 let. Bez pomoci, prozíravosti a odvahy laiků nemohli kně-
ží za dob pronásledování církve v Anglii vůbec působit. Laici pře-
dávali zprávy, poskytovali kněžím úkryt, umožňovali jim tajně křtít, 
vyučovat katechismus, udělovat svátosti a slavit mši svatou. Za ú-
čast na ní často platili ztrátou postavení, majetku a někdy i ži-
vota. Jak dokazurje celé století pronásledování, cenili si víc eu-
charistickou obět a možnost přijímat svátosti než to, co jim na-
bízelo anglické království. 

Nynější anglikánský arcibiskup, R.Runcie, vřele přivítal bla-
řečení těchto katolických mučedníků: ^Doufám, že blahořečení 85 
mučedníků povzbudí křešíany z Anglie, Skotska a Walesu, aby pokra-
čovali na cestě smíření s ještě větším porozuměním a účastí.M 

PASTÝŘSKÝ LIST IRSKÝCH BISKUPI? 

V neděli 15»listopadu se četl ve všech irských kostelích pa-
stýřský list biskupů, který odsuzuje násilnou činnost organizace 
IRA /Irská republikánská armáda/ a zakazuje katolíkům pod smrtel-
ným hříchem být členy této organizace a podporovat ji. Pro Iry na-
dešla chvíle volby. Už není místa pro romantické iluze. Není vý-
mluvou myslet si, že současné násilí se může mravně ospravedlnit. 
Proti kampani násilí volba, kterou musí učinit věřící/je jasná. Je 
to volba mezi dobrem a zlem. Také biskupové Anglie a Walesu na 
svém zasedání v Londýněvvyslovili naprostý souhlas s prohlášením 
irských biskupů. Zdůrazňují, že členství v teroristické organizaci 
je zcela neslučitelné s vírou a katolickými mravními zásadami. 
Vyzvali všechny věřící k modlitbám za oběti atentátu, který byl 
spáchán v severním Irsku 11.listopadu při vzpomínce na padlé ve 
světových válkách. 

"Všichni máme podíl na tradici mučedníků a můžeme z ní čerpat sí-
lu, i když nás rozdělují hranice vyznání a víry." /Bri^tská rada 
církví při svatořečení 40 anglickcýh mučedníků v r.1970/. 



'11-

POPIS GENERÁLNÍMU TAJEMNÍKOVI OSN 
Pan 
J. Pérez de Cuellar 
generální tajemník OSN l0října 1987 
Vážený pane generální tajemníku, 

katoličtí křesíané v n$ší zemi přijali s bolestným překvape-
ním zprávu, že OSN udělila vyznamenání za práci pro mír organiza-
ci PIT, sdružující určitou část československých katolických kněžío 

Nikdo z nás, kdo jme podepsáni pod tímto dopisem, není nosi-
telem církevní autority, která by ho opravňovala vyjádřit se k ce-
lé věci oficiálně; chceme k této epizodě říci pár vysvětlujících 
slov prostě jako katoličtí křesíané, kteří byli někdy v době mezi 
r.1948 a dnešním dnem kvůli své katolické víře trestně stíháni , 
vězněni a podobně postiženi. 

Nechceme tu také zdůrazňovat otázku církevní kázně, vatikán-
ský dekret z března 1982, která je vnitřní věcí církve a není pro-
to možná pro organizaci typu OSN relevantní. Chceme jen vysvětlit, 
co to podle našeho názoru znamená -nebo neznamená- "přispívat k mí-
ru11 a co to vůbec je mír mezi lidmi. 

Zdá se nám totiž zřejmé, že usilovat o mír neznamená jezdit 
po sjezdech a konferencích, pronášet projevy a přípitky, ale něco 
docela jiného: skutečný mír mezi lidmi vychází přece z nitra spo-
lečnosti, a to tehdy, snaží-li se lidéx vytvářet mír okolo sebe , 
žít v přátelství s lidmi nejbližšími, blízkými i vzdálenějšími, 
pomáhat jim v dobách dobrých i zlých, pečovat o slabé a zastávat 
se jich proti zvůli silnějších, nebýt lhostejní k nouzi bližních. 
Základem takového postoje je však láska k lidem, láska statečná, 
která se nebojí obětí a rizik. 

Co z toho všeho dělá organizace PIT? Jistě, koná schůze a vy-
dává rezoluce lichotící vládě; jezdí po světě a hájí vždy do pís-
mene poslední politickou linii vlády. Ale co dělá pro lidi v naší 
zemi? Co dělá pro kněze, jimž vláda odňala souhlas k působení? Co 
dělá pro řeholnice, které oracují v drastických podmínkách a ne-
smějí přijímat dorost? Co dělá pro věřící, kteří jsou nebo byli 
pro vírii stíháni, někdy i vězněni, a to zejména v padesátých le-
tech masově a s mnohaletými tresty? /Pozn: V padesátých letech pů-
sobilo toto hnutí pod názvem MHKD./ Co dělá pro mladé lidi stí-
hané pro neoficiální hudbu, pro neoficiální literaturu, pro ve-
řejný projev víry, pro pokus o odchod do ciziny -tedy pro věci, 
které by v civilizované zemi neměly být trestné? Co dělá pro sku-
tečné odstranění bariér rozdělujících Evropu, jež jsou přece nej-
důležitějším činitelem, brzdícím dorozumění mezi národy? 

PIT neděl$ nic pro své souvěrce ani pro své spoluobčany v nou-
zi, naopak jejich těžkosti ignoruje a zakrývá. Žije v nepřátelství 
s(vlastní církví, protože je nástrojem k rozštěpení katolické církve 
u nás. 2ije v nepřátelství s vlastním národem, protože je součástí 
"fasády souhlasu", jež má zakrýt neblahý stav československé spo-
lečnosti, jež má zakrýt projevy naší hluboké krize morální, poli-
tické i ekologické. 

PITu nevadí, jsou-li u nás mladí lidé stíháni za neoficiální 
mírové projevy a shromáždění; nevadí mu, že katolická církev ne-
smí vykonávat ty povinnosti, které jsou konkrétním základem jejího 
mírového působení, tj. např. starat se o postižené, slabé,nemoc-
né a staré lidi. Vyjadřuje se patetickými, prázdnými slovy o utr-
pení jinde, v dalekých zemích; nevadí mu ovšem, že lidé, kteří 
chtějí přispět k akcím na pomoc třetímu světu, jsou šikanováni a 



'11-

pomoc je znemožňována. /Poslední případy v souvislosti s balíky 
pro Matku Terezu./ 

Kde je tu jaká služba míru? Ve vší skromnosti se domníváae, 
že každý z těch, kdo u nás např. v padesátých letech snášel mno-
haleté vězení pro svou víru /a takových věřících byly tisíce / , 
přispěl k míru v naší zemi i v Evropě ginohem více, a to tím, že 
svědectví vězněných věřících zahladilo mnoho náboženských i pro-
tináboženských resentimentů, že přispělo ke skutečnému s m í -
ř e n í mezi lidmi i národy v Evropě - v Evropě náboženských 
válek, násilí a bojů. 

Těmito závěrečnými slovy se samozřejmě neucházíme o žád»é 
veřejné uznání: snažíme se jen vysvětlit, co pro nás- na základě 
našich československých zkušeností - mír vůbec znamená. Prosíme 
Vás, Dane generální tajemníku, abyste tento dopis pochopil jako 
projev dobré vůle lidí, kterým na míru skutečně záleží. Jsme pře-
svědčeni, že na skutečném míru záleží i našim spoluobčanům. Proto 
jsě̂ m, se Vám prostě pokusili vysvětlit, proč toto neuvážené gesto 
zoroblematizovalo věrohodnost mírového úsilí OSN v naší zemi. 

Připojeno 56 podpisů 
Odesílá: z Čech, Moravy i Slovenska 

Václav Frei, CSc. 
Štěpánská 4 2 
110 00 Praha 1 

ÚMRTÍ OTCE ARCIBISKUPA DR: JULIA GÁBRISE 
Mpns, Julius Gábriš zemřel 13.listopaduv1937 v Trnavě. 

Narodil se 20.prosince 1913 v Tesárských Mlyňanech. Kněžské svěce-
ní přijal 26.června 1938. Působil v duchovní spráně na různých 
místech na Slovensku, 15.května 1968 byl jmenován generálním viká-
řem a po smrti biskupa Ambrože Lazíka ho Svatý stolec jmenoval or-
dinářem apoštolské administratury v Trnavě s pravomocí rezidenciál-
ního biskupa. 3.března 1973 ho kard. Casaroli vysvětil na titulár-
ního biskupa. 

Svatý Otec poslal soustrastný telegram? adresovaný P.Jánu S0-
kolovi, kterého sbor trnavské biskupské kurie zvolil 14.listopadu 
za administrátora osiřelé arcidiecéze. Telegram zní: "Po zprávě o 
zbožné smrti, která po dlouhé a těžké chorobě pee^ihla, snášené 
v křesťanském duchu,postihla trnavského apoštolského administrá-_ 
tora, i já se přioojuji ke smutku duchovních a věřících této arci-
diecéze a vyprošuji věčný pokoj duši tohoto pastýře, který vytrva-
le a horlivě dával osobní příklad služby církvi. Abych potvrdil tu-
to jeho službu, rozhodl jsem se udělit jeho osobě titul a arcibi-
skupskou hodnost. Rád uděluji celé arcidiecézi, ponořené v smutku, 
svoje apoštolské požehnání." Soustrastný telegram poslal do Trnavy 
také kard.Casaroli. 

Pontifikální zádušní mše sv. se konala v trnavském kostele sv. 
Jana Křtitele. Hlavním celebrantem byl biskup Feranec, po jeho bo-
ku celebrovali kard.Kónig a kard.Tomášek. Dalšími koncelebranty by-
li zástupci Vatikánu: arcibiskup A.Silvestrini, arcibiskup Colasu-
on© a P.Bukovský, dále vídeňský arcibiskup Groer? biskupové Pásztor 
a Vrana. Byli přítomni všichni slovenští ordináři a na 500 kněží* x 
Kostel i přilehlé náměstí zaplnilo několik tisíc věřících. Po zá-
dušní mši sv. přečetl are.Silvestrini telegram Svatého Otce a kard. 
Casaroliho. Pak zhodnotil život a dílo zesnulého? vyzdvihl jeho věr-r 
nost Svatému 0$ci a církvi. Kard.Tomášek zdůraznil též věrnost ze-
snulého Svatému Otci. Zakončil potěšujícími slovy:"Na konci není 
kříž, ale vzkříšení, tedy vítězství." Promluvili i zástupci věří«*Řh 
cích a státní správy. Odpoledne vykonal biskup Pásztor pohřební ob-
řady v rodišti zesnulého. 

Dr. Julius Gábriš, arcibiskup in memoriam, si zvolil za biskup-
ské heslo.' Cum auxilio divino- S Boží pomocí."A toto heslo naplno-
val věrně celým svým životem a činností. 



- 10 -

0DP0VÉÍ) PR* KRCMERXHO DO RIMA 

Ex. Bratislava, 23.X.87 
Jan P. SCHOTTE 
General Secretary 
SINODUS EPISCOPORUM 
Cittá del Vaticano - R O M A - I T A L I A 

Excelencia! 
Velmi ma potěšil Váš milý list z 13.X.87 s podrobným popisom prie-

běhu Synody s připojením korapletných synodálnych materiálov - až do 
toho dna. Ale zvlášt uistenie o stálom duchovnom spojení a o modlit-
bách Sv. Otca, delegovaných predsedov, ako i Synodálnych Otcov a Sy~ 

Íodálnych laikov. Aj z mojej strany a velkého okruhu mojich priate-ov a veriacich celého Slovenska Vás uistujem o neustálých modlit-
bách, duchovnom spojení, ako i mojej duch. přítomnosti medzi Vami, 
ktora je azda intenzívnejšia a intímnejšia, ako by bola fyzická, 
ktorá mi bola administratívnym zásahom znemožnená. Ale v spojení 
s tajomstyom Kristovho kríža, opravdu aj my žijeme v očakávaní a 
istote Zmrtvychvstania. 

Rád by som sa přitom s Vami podělil aspoň o niektoré naše skú-
senosti a úvahy, ktore by azda mohli byt užitočné aj iným. 

Isteže je v prvom rade velkým tajomstvom Božej milosti, ako moh-
la Cirkev v Československu a hlavně na Slovensku, i pri tak velmi 
obmedzených mošnostiach přežit, pokračovat, ba i rozvíjat a "rozná-
šaíw život viery* Táto milost sa prejavovala v určitých konkrétných 
oblastiach a formách: 

1/ Kecí sa naša Cirkev od r. 1948 ocitla v nepriaznivej situác^i, 
ukázalo sa, že má vzácný poklad velmi mnohých dobrých diecéznych kňi-
zov, ktorých nové okolnosti ešte viac povzbudili k duchovnému rastu 
i k stále odvážnéjšej duchovnéj službě, 

2/ Napriek zrušeniu všetkých řehol u nás administratívnym zása-
hom r. 1950, ukázalo sa, že vficšina řeholných spoločenstiev, aj ich 
jednotlivých členovr kňazov, bohoslovcov, řeholných bratov a řehol-
ných sestler, mala dobrú formáciu a ostala věrná Cirkvi, čo dosvědčo-
vali jednotlivci v internáciách, v&zeniach i v civilnom živote. A 
prakticky ani nikdy nepřestali mat řeholný dorast. Neoficiálne vysvé-
tení kňazi z ich radov rozvinuli krátko po 1950 požehnaná činnost 
medzi veriacimi. Dokonca mohli niekedy aj prebrat iniciativu v pa-
storačno-apoštolskej práci v najkritickejěích chvílach, kea bola ve-
řejná farská alebo diecézna pastorácia zablokovaná alebo manipulo-
vaná . 

3/ Mimoriadnym požehnáním pre Cirkev na Slovensku boli aj hlbo-
ko veriaci aktívni laici, vychovaní v niektorých spoločenstvách už 
za vojny a pred r. 1950. Svojoy. vierou a schopnostami a s velým apo-
štolským zápalom vedeli vo v&zeniach i v civilnom živote povzbudzo-
vai a prebúdzai k viere a dávat do pohybu účinné náboženské hnutia. 

4/ Osobitným darom pre život naěej Cirkvi bolo vysvéltenievneo-
ficiálnych biskupov v r. 1950 a neskor, ktorí popři sv£atení knazov 
a inej osobnej apoštolskej činnosti, stali sa uznávanými^zjednocujú-
cimi autoritami, okolo ktorých sa vdačne začali združovat knazi mi-
mo pastorácie, v pastorácii, řehole i laické duchovné hnutia. 

Jediným problémom, ktorý bolo třeba vyriešit, bola potřeba 
odhalit a vylúčit niekolko samozvaných ludí, ktorí sa tiež vydávali 
za katolických biskupov, nevedno z akých záhadných miest usmernova-



ných. Pri tomto vyjasňovaní velmi pomohlo vyjadrenie pozitívneho 
stanoviska Sv. Stolice k autentickým neoficiálnym biskupom /biskupovi 
Otčenáškovi, Matouškovi, Dubovskému, Korcovi/. 

Při verejne neorganizovanéj pastoračno-apoštolskej Činnosti, oje-
dinele niektorá malá skupina kňazov, připadne la^kov, dostává niřkedy 
pokušenie /podobné ako v iných krajinách/ vyhýbat sa kontrole zo 
strany Cirkvi a potom lahko sa može aj přiklonit k nie celkom auten-
tickým i necirkevným názorom. Aj takýto problém sa už lahšie rieši 
autoritou neoficiálnych biskupov. 

5/ Nie v poslednom radevveía váačíme všetkým našim trpiacim, 
v minulosti predovšetkým vfizňom, teraz hlavně tažko chorým a invali-
dom-vozíčkárom, ktorí velkodušne spojili svoje modlitby, utrpenia. 
ba i obety života na podporu Cirkvi a apoštolátu, Len Pán vie, kolko 
konverzi! a úspěšných duchovných podujatí váačí právě im za svoje 
krásné výsledky. 

6/ Napokon aj v mene věetkých u nás, nemSžem nevyjádřit aj tu 
naŠu hlbokú vláčnost aj Vám všetkým, za hranicami, za Vašu nesmiernu 
morálnu i duchovnú pomoc a solidaritu, ktorú sme si zvlášt cenili 
v čase najv&čšieho utrpenia a úzkosti. Ona prekračuje věetky vzdia-
lenosti a hranice a je velkou nádejou pre budúcnost dnešného rozhá-
raného íudstva a solidným základom pre opravdivý trvalý mier v no-
ve j "civilizácii lásky". 

7/ Myslím však, že najpochopitelnejším vysvetlením náěho morál-
neho prežitia, ba nádejnej obrody ak nie duchovnéj "revolúcie", 
zvlášt našej mladéj generácie, bola a je n^ša tradičná úcta a věr-
nost Sedembolestnerj P. Márii, hlavněj patronke Slovenska, ku ktorej 
sa náš národ zvlášt v najtažších skúškach stále utiekal. Ona nás 
dnes ešte tesnejšie než v minulosti zjednocuje so Sv, Otcom Jánom 
Pavlom II,f jej velkým c&telom, ktorého hlas sledoval náš národ vždy 
právě v najtažších chvílach, všetkými možnými cestami, Chceli by sme 
aj touto cestou poáakovat Sv. Stolici a Sv. Otcovi zvlášt, za jeho 
velkorysú duchovnú pomoc, oporu a modlitby i obete, ktorými nás po~ 
vzbudzoval, a túžime velmi $ prosíme o to, aby mohol příst povzbu-
dit nás vo viere i osobné! 

Jeho povzbudivé prejavy, apoštolské listy a encykliky, áno, i 
všetky jeho zahraničně cesty, ktoré sine tak trochu iným národom aj 
záviděli, ale sledovali sme ich s nie rnenšou radostou, ako keby pat-
řili nám; ale zvlášt jeho osobitné láska, pozornost a pochopenie i 
pre náš malý národ, sú pre nás vždy velkým zdrojom opor^ a istoty. 
Itbo nás spolahlivo vedú k Tomu, ktorý nikdy nikoho nemože sklamat. 

V bratskom "objatí" so všetkými Vami a s bozkom 
lásky a pokoja, prosím Vás i v mene věetkých 

našich, i naaalej o Vašu velkodušnú duchovnú 
pomoc, solidaritu a požehnanie. 

V pokoře oddaný laický auditor 
Silvester K r č m é r y 
Košická 30 

821 09 - Č S S R * 

Láska udělá celého člověka podobným tomu, co miluje. 
sv. František Saleský 



- 12 -

"ZBOŽNÉ ŽELANIA A REALITY" 
Redakcia "Rudého práva»* V Bratislavě 20. okt. 1987 
P r a h a 
Redakcia "Pravdy" 
B r a t i s l a v a 

Každý veriaci katolík, ktorý je aspoň zhruba informovaný o dia-
aí vo světověj katolíckej cirkvi a o situácii katolický cirkvi 
• CSSR, musel byt pobúrený Vaším článkom "Zbožné želania a reality", 
uverejnenom na str. 2 dňa 8. okt. 1987. Článok hrubo skresluje sku-
tocnosti, o ktorých hovoří, a tým iba prispieva k poklesu dovery 
nás katolíkov k orgánom, ktorých mienku tlmočí autor článku "Václav 
Doležal". 

Vyjadrii sa ku všetkým formulóciam článku by si vyšiadalo pří-
liš vela miesta, a konečne k chronickým problémom cirkvi v ČSSR sa 
už vyjádřili mnohí iní. Nás sa zvlášt dotkol třetí odsek odspodu ci-
tovaného článku, a preto chceme tu reagovat iba na tento. I keá au-
tor neuvádza meno, z okolností, ktoré uvádza, je nám jasné /a rovna-
ko vSčěine katolíkov na Slovensku/, že ideo MUDr. Silvestra Krčmé-
ryho. 

V Říme zasadá biskupská synoda, ktoró rokuje na tému "Povolanie 
- a poslanie laikov v Cirkvi a vo svete 20 rokov po II. vatikánskom 

koncile". Na túto synodu boli z ČSSR pápežom pozvaní kard. P. Tomá-
šek z Prahy, ordinár gr. kat. cirkvi v ČSSR Mons. Ján Hirka z Prešo-
va 9 ako jeden z 60 laikov-auditorgv synody MUDr. Silvester Krčméry 
z Bratislavy. Autor článku "odovodnuje", prečo "naše úřady nemohli 
dat súhlas k tomu. aby sa /uvedený člověk/ za našich veriacich zú-
častnil synody". Úřady dovolili cestu jedine kard. Tomáškovi. Ale 
autor "taktně" pomlčal o tom, prečo nebol puštěný do Říma ani Mons. 
Hirka. Zrejme nemohol na neho aplikovat "dovody" uvedené proti Dr. 
Krčmérymu. Nevysvetlil, preč0 nedovolili úřady cestu, a to už třetí 
éaz /už na dve predchádzajúce zasadania synody bol pozvaný/, hoci má 
štátny súhlas na výkon vysokej funkcie ordinára * správců gr. kat. 
cirkvi v GSSR,va hoci sa naša vláda podpisom na helsinských dohodách 
zaviazala umožňovat takéto medzinárodné kontakty aj v oblasti nábo-
ženské j. To by sme chceli vediet, a s nami všetci katolíci ČSSR, a 
chceli by sme, aby toto negatívne rozhodnutie bolo revidované. 

Ale vrátme sa k Dr. Krčmérymu. Autor článku "argumentuje", že 
"pozvaný bol člověk, ktorý bol právoplatné odsúdený na 14 rokov do 
vázenia vojenským súdom za zradu svojej vlasti, ...člověk, ktorému 
zrejme v obec nejde ani o cirkvi a náboženstvo, ale výlučné o ich zne-
užitie k nepriatelským politickým cielom..." Pormulácia može u nein-
formovanej mladšej generácie vzbudit dojem, že Dr. Krčméry spáchal 
tažkjí vojenskú zradu proti svojej vlasti. Skutočnost je taká^ že Dr. 
Krčméry bol súdený vojenským súdom preto, že bol zatknutý pocas pre-
zenčnej vojenskej služby, ale súdený za náboženskú činnost v niekol-
kých skupinkách veriacich, ktgrú vyvíjal pred nástupom vojenskej 
služby, a že táto jeho činnost nemala nič spoločného so kradou vla-
sti, ani s armádou ani s politikou. Vtedy ale také činnost bola kva-
lifikovaná ako velezrada a postihovaná tažkými trestami na slobodě. 
Dnes je takých skupiniek veriacich na tisíce a nanajvýš sa hodnotia 
ako "marenie dozoru nad cirkvami" - opfít v rozpore s helsinskými do-
hodami . 

Poznáme Dr. Krčméryho dlhé roky a dosvědčujeme, že je to člověk 
nezištný a z hlbokého presvedčenia náboženský, ktorý nemá záujem ani 
pochopenie pre politické ciele. Vyššie uvedený výrok autora je ne-
pravdivé a urážlivé osočovanie Dr. Krčméryho, pre ktoré by on mohol 
podat podnět k stíhaniu pre trestný čin veřejného osočovania. 



- 13 -

Že Dr, Krčméry./a tisíce iných katolíkov a veriacich i^ých vyzna-
ní/ bol v pfttdesiatych rokoch odsúdený k vysokému trestu odnatia Slo-
body, to nevrhá zlé světlo na neho, ale na čs. štátnu bezpečnost a 
justíciu v tom období - období "kultu osobnosti". VeŠ vtedy boli prá-
voplatné odsúdení aj Dr. Husák. Novomeský, Dr. Clementis a áalší stra-
níci. A chce snád niekto tvrdit, že uvedené čs. orgány sa vtedy do-
púštali nezákonních prehmatov len voči straníkom? Každý vie, že tie 
nezákonnosti voči nestraníkom boli eěte vačšie a vo vfičšom rozsahu 
než voči straníkom! Ale autor v r. 1987 sa vyjadřuje, ako by sa plne 
stotožňoval s prehmatmi obdobip kultu osobnosti, hoci ich sama KSČ 
odsúdila! Okrem toho Dr. Krčméry má trest dávno zahladený a preto 
"třeba na neho pozeraí ako keby nebol odsúdený" a nie celý život mu 
to /podia potřeby/ pripomínaí. Jeho cfleloživotná práca lekára-rdntge-
nologa / riskantně pre zdravie/ je dokazom jeho kladného vziahu k lu-
5om, a to bez rozdielu straníckej alebo náboženskej alebo hociakej i-
nej příslušnosti. Vtedy sa mu nepřipomínalo jeho odsúdenie, keď bolo 
žiadúce, aby viedol de facto ako primár prácu rOntgenodiagnostického 
oddelenia nemocnice v Podunajských Biskupiciach. 

Vyhlašujeme na závěr svoje presvedčenie, že také zásahy ako ne-
povolenie vycestoval na synodu a také nezodpovědné "informácie" ako 
uvedený článok neslúžia k vzrastu d$very veriacich katolíkov voči 
orgánom štátnej moci. 

Vladimír Jukl František Mikloško 
Slávičie údolie 14 
Bratislava 

Redakce "Pravdy" obratem sdělila Dr. Juklovi pouze to, že článek 
převzala z Rudého práva. 

MY-CÍRKEV MY-STÁT 
"Stát opravuje církvi kostely" - tak zní slavnostní vyhlášení 

pokaždé, když se ozve hlas o náboženské nesvobodě v ČSSR. Pak se už 
v cudné anonymitě přidávají statistiky, kolik je u nás povolených 
církví, kolik povolených náboženských tisků atd. 

Ale kdo je to stát? To jsme my! Kdo je to církev? To jsme zase 
my. Čili my si opravujeme kostely? Ano a ne. Ten stát platí daně, 
ale ten stát zabral účelové církevní jmění a pak ten stát dává vel-
kodušně almužnu církvi, tj. nám. Bere z jedné kapsy do druhé a z dru-
ho do první. Tak jakápak oslava? 

Ten náš stát vydává náboženskou literaturu. Nerad. Protože milu-
je literaturu ateistickou, mnohonásobně miluje, mnohonásobně vydává. 
Nevím, zda má tolik zájemců a čtenářů. Ale také ji vydává z té jedné 
kapsy. Chudáci věřící občané! Ale i těch nevěřících lituji, že musí 
platit. Samozřejmě se to týká jen knih; ty jedny jsou totiž téměř za 
babku. 

Takže chudák ten stát a štastná církev, když se o ni stát tolik 
stará. Tak ji objal, že ji přechází dech. 

J. Z. 

Nejlepší politika je milovat Krista Pána. 
ctih. Antonín Cyril Stojan 



- 14 -

KOHO CHCE PŘESVĚDČIT KAREL HRQZA ? -

V článcích o náboženské svobodě v ČSSR, které se často objevují 
v našem tisku, se stále opakuje několik konstatování. Výjimkou není 
ani příspěvek známého Karla Hrůzy, bývalého ředitele Sekretariátu 
pro věci církevní, uveřejněný v Rudém právu 30. 10. 1987. 

Co nikdy nechybí, je zdůrazňování vysoce demokratických zákonů, 
zaručujících našim věřícím svobodu. Škoda jen, že zákony a jejich u-
platnování jsou dvě různé věci. Ten, kdo zákony vyhlašuje, je nad ni-
mi. Proto se jimi sám nemusí řídit. Když pak se to někomu nelibí, vy-
hlásí se ještě jiné zákony a k nim příslušná nařízení. /O těch už se 
potom tolik nepíše./ Pan Hrůza uvádí i Leninovy názory, ze kterých 
naše zákony vycházejí. Lenin byl pro rovnoprávnost věřících a ateistů. 
Nesmíme však zapomenout, co je také součástí leninské ideologie: Dobré 
je vždy to, co napomáhá rozšíření a u?pevnění socialismu. Co tomu brá-
ní, je zásadně zlé. Přitom boj proti náboženství je nedílnou a velmi 
důležitou složkou boje za socialismus. Toto se otevřeně píše v atei-
stické a komunistické literatuře. Avšak pozor! V článcích o nábožen-
ské svobodě ne, tam se to jaksi nehodí. 

Svůj skutečný postoj k rovnoprávnosti pan Hrůza dokonce nepřímo 
prozrazuje, když jako příklady diskriminace ateistů v jiných státech 

- uvádí, že v jejich ústavách je "výzva k bohu" a na mincích je heslo 
"Věříme v boha". Dokonce ještě někde nebyly zrušeny povinné přísahy 
na náboženské symboly. To by bylo asi tak všechno, co musejí ateisté 
např. v USA snášet a trpět. Kdyby pan Hrůza našel někde ve světě zá-
važnější příklady, jistě by je uvedl. /O diskriminaci věřících neuve-
dl nic./ Zajímavá je však jeho fantazie. Nás by snad ani nenapadlo 
považovat za diskriminaci věřících vychvalování socialismu v naší ú-
stavě a komunistické symboly na naiich penězích. Podle pana Hrůzy je 
tedy na místě zrušit všechny oficiální náboženské projevy. Pak by 
však zbyly projevy ateistické. A to má být tedy ta rovnoprávnost. 

Právě v této souvislosti byla u nás v r. 1954 zrušena náboženská 
evidence, aby se, nikdo nemusel ke své víře hlásit. I o tom je zmínka 
v každém takovém článku. Proč by však vůbec mělo někomu vadit uvést 
v dotazníku svou viru nebo nevěru, když je u nás taková svoboda? /Za-
to byla zavedena evidence členství v politických a společenských or-
ganizacích./ Dále pan Hrůza dokonce prohlašuje, že v CSSR může každý 
šířit myšlenky jakékoliv víry. Nakonec je to vlastně pravda; je to i 
vítáno. Vzhledem k trvalému nedostatku pracovních sil není pro náš 
stát nejvýhodngjší, pracují-li občané na svobodě. Michal Mrtvý z Mo-
ravy byl nedávno odsouzen ne za šíření myšlenek víry, ale jen za roz-
množení úvahy o víře. 

Dále se dovídáme, že nikdo nebrání reprezentantům světových cír-
kevních centrál, aby byli v.soustavném kontaktu s církevními předsta-
viteli v ČSSR. I to je téměř pravda, neboí se v tom brání spíše na-
šim církevním představitelům. IJako například mons. Hirkovi a Dr. Krč-
mérymu před měsícem v době biskupského synodu. Následuje vypočítávání 
návštěv z ciziny. /Věci, které jsou v civilizovaném světě samozřejmé./ 
Dokonce i kardinál Casaroli nás směl navštívit v r. 1985. Ano, bylo 
mu to dovoleno - místo Svatého Otce. Jako by na to pan Hrůza zapomněl. 
Zato uvádí výroky některých náboženských činitelů z ciziny, kteří u 
nás viděli svobodu. Ano, u návštěvy se snadno vyvolá takový dojem. 
Však se o to kromě státních představitelů starají i čl.nové rozkol-
nických hnutí /PIT/. Co může takový zahraniční návštěvník, který se 
nedostal do kontaktu s normálním věřícím, vědět? Jak může jenom tušit, 
že kněz, kterého vidSl zcela svobodně celebrovat v jednom kostele, ne-
smí sloužit už v žádném jiném bez zvláštního povolení od církevního 
tajemníka? 



- 15 -

Kolem nás je civilizovaný svět a ani u nás lidem ještě není vše 
jedno. Proto^nestačí jen dusit církev. Je třeba držet rovnováhu. Mu-
sí se zároveň přesvědčovat cizince i našince o svobodě věřících. 
Čím větší útlak, tím větší propaganda. To je pravý důvod, proč sem 
návštěvy vůbec smějí. 

Nejzajímavějším konstatováním ve všech takovýchto článcích je, 
Že náš stát nejen respektuje svobodu církví, ale dokonce se o ně 
vzorně a nezištně stará /financuje teologické studium, dává platy 
duchovním, opravuje kostely/. Často nechybějí ani číjda. Zde však 
si musí normálně myslící člověk položit několik otázek: Proč to so-
cialistický stát dělá? Proč stranickým a státním orgánům tolik zá-
leží na tom, aby církve byly dobře zabezpečeny, aby potřeby věří-
cích byly uspokojeny? Zdali o toto zabezpečení od státu církev vů-
bec stojí? /Jestliže se někdo stará o záležitosti někoho jiného, 
jsou dvě možnosti. Buž to činí s jeho souhlasem, a pak jde o pomoc, 
nebo přes jeho nesouhlas, a pak jde o vměšování./ A dále: Proč prá-
vě v ateistickém zřízení jsou církve tak svázány se státem, zatím-
co v demokratických státech je odluka? Z čeho žila cirkev dřív? Moh-
la by se sama financovat i dnes? Jestliže ano, co dělá se svým ma-
jetkem? Jestliže ne, kam se její majetek poděl? A nakonec: Kde bere 
peníze náš stát? 

Zde je odpověd zvláši zřejmá. Tím "státem" jsme my všichni. Ne-
bo alespoň ti z nás, kteří konají užitečnou práci /a tu věřící zpra-
vidla konají/. My sami tedy dáváme na platy kněží a opravy kostelů. 
Právě tak jako platíme vojsko, policii, spoustu zbytečných úředníků, 
ateistickou propagandu a také tzv. státní dozor nad církvemi. /Zde 
ovšem pan Hrůza čísla neuvádí./ Mimochodem, jestliže úkolem církev-
ních tajemníků a jejich nadřízených je pečovat o blaho církví, bylo 
by velmi vhodné, aby tyto funkce zastávali lidé věřící. Mají přece 
u nás stejné možnosti jako ateisté. Proč to tak není? 

I o náboženském tisku uvádí článek čísla. Tak "Katolické novi-
ny" vycházejí v nákladu 240 000 kusů. /O jejich úrovni viz v minulém 
čísle IOC./ Ve značných nákladech vycházejí prý i bible. 

Nesmí chybět ani zmínka o "mírových" hnutích duchovních, zvláště 
PIT. Jsou prý pomlouvána. Pan Hrůza píše doslova: "Orgány našeho so-
cialistického státu nikomu nedovolí, aby česté a vlastenecky smýšle-
jící duchovní urážel, diskriminoval nebo šikanoval." Ovšem o ostat-
ních duchovních a věřících se už v této souvislosti nezminuje. Vy-
slovuje se proti diskriminaci některých duchovních, avšak sám i v ná-
sledující větě mluví jen o některých: "Náš stát si váží činnosti 
kněží, kteří svůj vztah k rodné zemi projevují mírovými a vlastenec-
kými postoji..." 

Poctivý člověk si váží spíše skutků než projevovaných postojů. 
A základním skutkem ve prospěch míru je věrnost pravdě. 

Vk 

Bože, doba je plná nesnází. Kristova věc jako by ležela ve smr-
telném zápase. A přece - nikdy nekráčel Kristus po zemi mocněji, 
nikdy nebyl jeho příchod zřetelnější, jeho blízkost více pocitována, 
nikdy jeho služba radostnější než nyní. 

Proto se v těchto chvílích mezi bouří a vichrem modleme: 
Bože, Ty můžeš rozjasnit temnotu, Ty jediný to můžešS 

kard. H. Newman 



UKRAJINSKÝ KATOLÍK SE OBRACÍ K PATRIARCHOVI PIMENQVI 

Patriarchovi ruské pravoslavné církve 
Pimenovi 

Píši Vám ohledně obtížné situace katolické církve na Ukrajině. 
Jak je Vám známo, po tzv. Lvovském synodu byla katolická církev pro-
hlášena za ilegální. Tak byla Brestská unie z r.1596 prohlášena za 
bezobsažnou a neplatnou a katolická církev byla svévolně zapojena do 
ruské pravoslavné církve. Jsem si jist, že jste dobře obeznámen 
s pravou povahou právě zmíněného synodu. Nebylo to nic jiného než di-
vadelní představení, naaranžované státní správou, kde pár ustrašených, 
na sebe myslících schismatiků přijalo "dokument", nadiktovaný shora, 
a odmítlo rozhodnutí shromáždění v Brestu, k čemuž neměli oprávnění 
ani od episkopátu ukrajinské církve ani od společenství věřících. Ne-
chci rozebírat detaily synodu z r. 1946. To je zvláštní otázka. Neka-
nonická povaha tohoto shromáždění je známa a nestál za ním katolický 
ukrajinský episkopát ani převážná většina duchovenstva. Ti duchovní, 
kteří odmítli podepsat závěry "synodu" z r. 1946, byli podrobeni re-
presím, zavřeni do vězení a pracovních táborů nebo posláni do vyhnan-
ství. Mnoho z nich tam zemřelo. Kostely /ukrajinských katolíků/ byly 
zavřeny. 

Vedení ruské pravoslavné církve hrálo hanebnou úlohu v této zále-
žitosti tím, že mělo účast na vynuceném splynutí ukrajinské katolické 
církve za státní asistence tím, že vylíčilo likvidaci ukrajinské ka-
tolické církve jako dobrovolné splynutí s ruskou pravoslavnou církví. 
Jak lze hodnotit toto stanovisko RPC, jak je lze smířit se základním 
principem křestanské lásky a milosrdenství? Od té doby uplynulo víc 
než 40 let. Avšak tento fakt se nestal-pouhou historií, je to ještě 
stále surová, krvácející rána. 

Přes všechny pokusy o likvidaci katolické církve na Ukrajině ona 
existuje $ pracuje v nepředstavitelně obtížných podmínkách x církve 
v katakombách a pokračuje ve svém křestanském poslání. To jevskuteč-
nost. Otázka je otevřená. Dříve nebo později se musí řešit. Cím dří-
ve dostane průchod spravedlnost, tím lépe. 

Obracím se na Vás v předvečer radostného milénia pokřestanění 
Kijevské Rusi, abyste pomohl ukrajinské kál katolické cíkjrvi, zvláště 
tímto: 

- prohlásil rozhodnutí "Lvovského synodu" za neplatné, 
- uznal nespravedlnost dnešního vztahu RPC k ukrajinské kato-

liclcé církvi 
- požádal sovětské úřady, aby obnovil práva katolické církve 

na Ukrajině, aby mohla legálně existovat. 
Takové jednání z Vaší strany jako hlavy pravoslavné církve by 

bylo projevem pravé křestanské lásky k pronásledovaným bratřím v Kri-
stu. Byl by to krok na cestě k ekumenismu s ostatními křestanskými 
denominacemi. Konečně by to byl přínos k růstu vzájemného porozumění, 
přátelství a křestanské lásky mezi lidmi Ukrajiny a Ruska. Jedině 
tato cesta má moc odstranit skvrntlS ruské pravoslavné hierarchie za 
nespravedlivé jednání s katolickou církví na Ukrajině. 

Není lepší činit pokání za své vlastní hříchy a hříchy předchůd-
ců, než je ponechat soudu dějin příštích generací? Proč je zatěžovat 
našimi břemeny, když budou mít dost svých vlastníeh? Avšak - a to je 
ne¿důležitějsi - nezapomínejme na Boží soud, který nás všechny očeká-
vá a který zhodnotí každého podle ¿.eho skutků. 
28. 6. 1987 S úctou 

Stefan Chmara 
/KNS 281/ 



'11-

KŘÍŽ ROZŠLAPU SVÝMA NOHAMA 
Dialog mezi světovými náboženstvími, mezi islámem a křesťanstvím, 

je nutný a především v Evropě je vyhledáván a veden. Praktické důsled-
ky však, jak se zdá, tento dialog sotva má právě v zemích poznamena-
ných islámem, neboť fanatické síly islámu nabývají čím dál tím více 
vrchu - a neznají snášenlivost. Zvlášť dramatický vývoj - světovou ve-
řejností naprosto nepozorovaný - lze sledovat v Egyptě a v Súdánu, 
kde v minulosti křesťané a mo%medáni žili ve vzájemné úctě a vážili 
si náboženského přesvědčení druhého. 

V Egyptě to však zatím došlo tak daleko, že řeholnice musí počí-
tat s tím, že fanatičtí příslušníci islámu, tzv. Muslimští bratří, 
jim na veřejné ulici nadávají a plivají na jejich zavěšené kříže. Já 
sám jsem viděl a slyšel na ulicích v Káhiře hlasitě volat heslo: "Kříž 
rozšlapu svýma nohama." Egyptská policie dává strážit ve dne v noci 
nejdůležitější kostely v hlavním městě, protože se dozvěděli o plá-
nech, jež mají vést k akci co nejvíce kostelů vypáčit a vypálit. Ko-
stely, kláštery a křesťanské školy jsou zatím obklopeny vysokými zdmi 
a těžkými železnými vraty - kostel je viditelně zatlačován do ghetta, 
musí se schovávat. Určitý volný prostor se ponechává četným křestan-
ským školám. Odnímají státu nákladný ákol. Ale přes třicetiprocentní 
roční inflaci nesměly křesťanské školy dosud zvýšit školné. 

Jetště dramatičtější je situace v sousedním Súdánu, největším af-
rickém státě co do rozlohy. Vliv fanatických mohamedánů na zákonodár-
ství a politiku vzrůstá. Ačkoliv do súdánského hlavního města Chartu-
mu přichází stále více křesťanských utečenců z jihu a stále vznikají 
nové městské čtvrti, odpírá se katolické církvi už 18 let v arcidie-
cézi Chartúm jakékoliv povolení ke stavbě kostelů. Mešity naproti to-
mu rostou jako houby po dešti. Indické zdravotní sestry, jež pracují 
v jedné nemocnici súdánského hlavního města, prosily kněze o pravidel-
né bohoslužby ve svém obytném traktu. Když se o tom dozvědělo islám-
ské vedení, pohrozili sestrám propuštěním a vypovězením. Chartúrnský 
arcibiskup Gabriel Zubeir Wako neváhá s kritikou: "S křesťany, černo-
chy, chudými a analfabety se zachází jako s občany druhého řádu. Nási-
lím jsou olupováni i o základní lidská práva.* Na otázku, zda se pro 
svoji otevřenou kritiku nebojí, míní resignovaně: "Hůř než nyní se nám 
už sotva může dařit.* 

V Malakalu, městě se 450 tisíci obyvatel, bylo v posledních měsí-
cích zbořeno pět ze sedmi kostelů. Stát bezmocně přihlíží řádění fana-
tických skupin. Mohamedánský tlak je citelný pro křesťany v každoden-
ním životě. Při přidělování bytů a pracovišt se mohameóánům dává před-
nost. Počet zahraničních misionářů nesmí být rozšiřován - naopak, po 
smrti nebo odjezdu misionáře je povolení pobytu pro nástupce měsíce 
prodlužováno. Křesťanské církve, starající se v Súdánu o osiřelé děti 
utečenců, nesmějí získávat domy, a';y budovaly dětské vesnicky; v nez-
lepším případě si smějí najímat domy, a to za horentní částky. 

To jsou kamínky mozaiky vývoje, jež lze jen zaslechnout nebo vycí-
titi, když mluvíme s lidmi samými v Egyptě nebo v §údánu..Strach z té-
to fundamentalistické islámské vlny ochromuje křestanské církve, jez 
nemají dost kněží a řehglníků, jejichž struktury jsou slabé. V rozhovo-
rech stále znovu zdůrazňují biskupové v Egyptě a v Sudanu, řeholnice i 
kněží, že mnozí mohamedáni odmítají rozvíjející se a radikalizující 
islamizsci a chtějí mírové spolunažívání všech náboženských hnuti. Tvo-
ří však spíše mlčící většinu. I u nich převažuje strach z raaikalizace 
a chybí odvaha k otevřenému protestu. 

Jttrgen Hoeren 



-18. 

Z P R Á V Y 
0 S N Zástupce Svatého stolce při OSN, mons. Renato Martino, pro-
mluvil dne 12.listopadu v komisi pro sociální otázky. Pranýřoval 
především křiklavé porušování náboženské svobody ve více než 40 ze-
mích světa. Kritizoval též státy, které upírají náboženským organi-
zacím právo svobodně si volit své představitele. Jako konkrétní 
příklad uvedl překážky kladené svobodnému jmenování biskupů a záka-
zy výkonu kněžských služeb. Prohlásil, že náboženská svoboda je zá-
kladem všech ostatních svobod, a dodal, že katolická církev nevyža-
duje tuto svobodu jen pro sebe, nýbrž pro vyznavače všech nábožen-
ství, a že náboženská diskriminace se rovná hrubému porušování lid-
ských práv. 
Č e s k o s l o v e n s k o 

Otec kardinál Tomášek přijal 26.října v Římě první díl českého 
breviáře. Za tři roky vyjdou další díly, každý v nákladu 10 tisíc 
výtisků. Vydání financuje organizace "Pomoc trpící církvi" ,která 
právě slaví 40. výročí svého založení a pracuje již ve 115 zemích. 

A l b á n i e 
^Albánie, která se již v r.1967 prohlásila oficiálně za první 

ateistický stát, nyní úřady zakázaly dávat dětem křesíanská nebo 
musulmanská jména. Podle nového zákona je přípustné dávat dětem jen 
politicky, ideologicky a etnicky ryzí jména. Albánské úřady vydaly 
již v r.1975 dekret, který odrazoval rodiče od náboženských jmen pro 
děti. Když to nepomohlo, jdou na to se zákonem. 

A n g l i e 
Angličtí katoličtí biskupové podporují jednomyslně návrh na ú-

pravu současného britského zákona o potratě. Návrh předložený parla-
mentu je podáván ve snaze a úsilí chránit život dítěte v mateřském 
lůně. Biskupové své stanovisko na podporu úpravy zákona odůvodňují 
tím, že ŽE při vzrůstajícím vědomí přítomnosti lidské bytosti v ma-
teřském lůně a možnosti lékařské věc3y a techniky udržet při životě 
1 předčasně narozené dítě je společnost povinna chránit základní 
právo na život. 

J o r d á n s k o 
Ve dnech 20.-25.listopadu se konala v hlavním městě Ammánu za 

předsednictví jordánského knížete Hussanna a švýcarského pravoslav-
ného metropolity Dameskina setkání křestanů a musulmanů. Na pořadu 
jednání byla tři témata: koexistence musulmanů a křesťanů v Sýrii a 
ostatních arabských zemích, pravidelné porady mezi představiteli obou 
vyznání a výhledy na koexistenci křesťanů a musulmanů v islámských 
zemích. 40 účastníků zastupovalo musulmanskou stranu. Křesťanskou de-
legaci tvořili patriarchové cařihradský, antiošský, alexandrijský a 
jeruzalémský, zástupci řeckých pravoslavných a dva zástupci protee^a-
stantských církví. Jako pozorovatelé tu byli dva misionáři z Afriky 
a katolický kněz ze Švýcarska. 

Č í n a 
Představitel úřadu pro církevní záležitosti oznámil 22.listopa-

du, že bude postaven pomník jezuitskému misionáři Matteu fíiccimu, 
který před čtyřmi stoletími hlásal evangelium v Číně. Pomník má být 
postaven v jedné vesnici blízko Kantonu, kde tento misionář založil 
první katolickou misii. 



'11-

Soukromou návštěvu V Číně vykonal filipínský kardinál James Sin 
ve dnech 10.-19.listopadu. Byl hostem Čínského sdružení pro přá-
telské vztahy s cizinou. MSI hodinový rozhovor s ministerským 
předsedou a a nově zvoleným generálním tajemníkem komunistické 
strany. V pekingské katedrále při náboženských obřadech řekl, že 
cílem jeho návštěvy je navázání styků mezi Vatikánem a čínskou 
vládou. Setkal se x s p.ední osobností Sdružení katolické vlaste-
necké církve, kteráwneuznává autoritu papeže. Při setkání se též 
mluvilo o osudu vězňů, kteří byli odsouzeni pro své náboženské 
pře? svědč ení. 
M> O» mm mm <m 

I n d i e 
Opakované útoky militantních hindů na katolíky odsoudili ka-

toličtí indičtí biskupové a žádali vládní představitele, aby zaru-
čili bezpečnou ochranu nevinných lidí. Také malé skupiny obyvatele* 
etva moji mít právo žít v pokoji. Svůj protest uveřejnili biskupo-
vé v Nai-Dilli po t m ? útoku na katolickou obec v Chiurgaon, kde 
byl znesvěcen kostel, zpustošen konvent a zbořena škola. 

Sjezd Sdružení indických katolických nemocnic se konal počát-
kem listopadu v Kalkatě. Matka Tereze zdůraznila, Že nemocní mají 
mnohem více zapotřebí lásky a pečlivá pozornosti než léčiv. Proto 
táž vybídla lékaře a zdravotnický personál, aby se ze víš ech sil 
snažili učinit z nemocnic a ošetřován střediska lásky a vnitřní 
vyrovnanosti. 

$ a n S .. a 1 v a fl o r 
President Duarte oznámil,že na tiskové konferenci ujasní ně-

které podrobnosti o zavraždění salvadorského arcibiskupa 0.iA.Ko-
mora, zavražděného 24•března 1)30 při mši sv. Byl ¿ÍŽ zahájen 
soudní proces. První byl vyšetřován řidič auta, kterým vrazi při-
jeli na místo Činu. 

Í<0ZQÁVA7 'tAXST DRUHfM 
z lásky k Bohu u k člověku um<v-l papež Jan Pavel I. 1 o velí« 

kých věcech Božích dovedl mluvit tak, že vyvolával úsměv. Z jeho 
známých Dopisů slavným osobnostem přinášíme jédnu historku. 

Legenda vypráví, že jeden Ir n$hle zemřel a odebral, se s těž-
kým srdcem před Boží soud* Bilance» jeho života bylá značně hubená. 
Postavil se do fronty a začal poslouchat, posorovat. Viděl, Se 
Kristus nahlédl do velké knihy záznamů a řekl prvnímu: "MSI jsem 
hlad a tys mi dal najíst. Blahopřeji. Bu<! vítán v ráji!" Druhému: 
"M'*l jsem žízeň a tys mi dal napít." Třetímu: "Byl jsem ve vězení 
ajtys mě navštívil." A tak dále. Pokaždé, když byl nikdo pfijat, Ir 
zpytoval svědomí a bylo mu úzko. Nedal nikomu najíst asii napít, ne-
navštívil žádného vězně vxnemseaiei ani nepečoval o nemocného. Ko-
nečně při51 a ř*ada na něho. Všecek se chvěl, kdy,:, viděl, jak Pán 
prohledává knihu ssásmamů. A hle, Kristus pozvedl oči © řekl: "Ne-
ní tu nic velkého, ale něco Dřece. Byl jsem smutný, skleslý a tys 
přišel, vyprávěl, jsi veselé příhody, abys mě rozesmál a pozvedl mí 
náladu. Hájí" 

Je to jeli vtipný nápad, souhlasím, avšak vyjadřuje dobře my-
šlenku, žc- nemáme Žádný způsob lásky k bližnímu opomíjet a podce-
ňovat. 

Bratřit Radujte se stále v Pánu, opakuji: aadujte se! Vaše ušlechti* 
lest a£ je známa všem lideas. Pán je blízko. /Flp 4,4-7/ 

X X >: X * X V V y x 



- 2 0 -

S O U Č A S N O S T 
VRAŽDY A SEBEVRAŽDY 

Nevím, co je to za filozofii, ideologii, teorii a praxi, které 
hledají východisko ve smrti. Celá diskuse kolem umělého potratu se 
tam zvrhla a vrhla s obvyklou chutí na "vatikánsko^ morálku a vati-
kánskou praxi". Jako by měl Vatikán svou vlastní morálku nebo si dal 
udělat potrat, a teď je, jak obvykle, licoměrný, svatouškovský atd. 
Jako by si papež nebo nějaký kardinál něco zamanul, neznaje staletí 
a staletí mravního zápasu církve /i s tragickým selháním a prohrami/. 
Jako by ve většině otázek neměl k dispozici široké mezinárodní kon-
sorcium světových odborníků. Ale říkej si co chceš, Vatikán musí být 
souzen a odsouzen. 

V rámci těchto diskusí mi byla položena otázka, zda by bylo od-
souzeníhodným hříchem, kdyby "nešťastná matka" spáchala sebevraždu. 
- Nu, já si myslím, v souladu s křestanským svědomím, s lidským sou-
citem a i v souhlase s tím krutým Vatikánem, že sebevražda je zlý čin, 
zoufalý, strašný, nesmyslný a nenormální. Proto otázka viny je v kon-
krétních případech problematická. 

Ale zase: Kdo je ten^ kdo tu ženu do takového žtavu uvedl? Ten 
si asi moc zoufalství nepřipouští, smyslu zbavený asi nebude. Je to 
u něho, kde začalv z l o č i n ! Račte si to uvědomit, vaše mužské 
blahorodí, a neroňte krokodýlí slzy na hrobem neštastnice! 

A dál: Jaké je to společnost, v níž je toto možné? Je tak tupá, 
surová, hloupá, že nedovede nabídnout takové ubožačce nic než zmaře-
ní dvou životy Jděte mi k šípku, vy .karatelé Vatikánu a kazatelé ta-
kové morálky! 

Podobní smrtonoši mě provokují s Hippokratovskou přísahou. Nedáv-
no jsem ji zase slyšel - a přes strašné přízvuky a dikci - se mi lí-
bila. Ovšem Hippokrates nebyl ani papežem ani "dogmatikem proti živo-
tu". Takže když lékařská věda může s větší nebo menši spolehlivostí 
zjistit, zda bude porod neblahý, dítě nenormální, má učinit vše, aby 
byl život obou zachován - a nikoliv rozmyslně vraždit. Byla by dovo-
lena vražda, kdyby nějaké dítě přišlo k úrazu, který je zatíží na ce-
lý život? .Je zase východiskem vražda, když už budu starý a nebudu mo-
ci plavat, stát ve frontě na nákup atd.? Takovému /katolickému/ léka-
ři bych se poděkoval! 

Josef Zvěřina 

OBSAH: 
Hvězda nad Betlémem - U jesliček - Modlitba za svět 1 
Zpráva 0. kard. Tomáška o svatořečení Anežky Přemyslovny 2 
Rok blahoslavené Anežky 3 
Synodální poselství Božímu lidu a světu 4 
Úmysly Apoštolátu modlitby: Evangelizace Evropy, mír mezi národy 5 
Blahořečení 6 
,̂ist čs. katolíků generálnímu tajemníku OSN 8 
Úmrtí arcibiskupa Gábrišev 9 
Odpověď Dr. Krčméryho do Říma 10 
"Zbožné želania a reality" 12 
J. Z. : My-církev my-stát 13 
Koho chce přesvědčit Karel Hrůza? 14 
Ukrajinský katolík píše patriarchovi Pimenovi 16 
Kříž rozšlapu svýma nohama 17 
Zprávy 13 
Současnost: J. Zvěřina: Vraždy a sebevraždy 20 


